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Souhrn

Úkolem této práce je charakterizovat problematiku juvenilní idiopatické artritidy.

V první obecné části popisuji zejména tuto nemoc a rozdělení revmatologických

nemocí. Druhá speciální část obsahuje kazuistiku pacientky s diagnózou juvenilní

idiopatická artritida, kterou jsem zpracovávala během čtyř-týdenní praxe

v Revmatologickém ústavu v Praze. Je zde zahrnutý vstupní a výstupní kineziologický

rozbor, krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán, návrh terapie a popis jednotlivých

terapií.

Klíčová slova: revmatologie, fyzikální terapie, juvenilní idiopatická artritida, kazuistika

Summary

The goal of my work is to characterize the issue of the juvenile idiopathic arthritis. In

the first more theoretical part, I specifically describe the above mentioned disease and

make a general distinction among the rheumatic diseases.

The second part elaborates on a special case report of a patient being diagnosed with the

juvenile idiopathic arthritis, which I had been working on during the four-week work

experience at the Rheumatology Institute in Prague. This section includes the input and

output kinesiology analysis, short- and long-term therapeutic plan, design/proposal and

description of particular treatment therapies.
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1. ÚVOD

Juvenilní idiopatická artritida (JIA) je vleklé zánětlivé onemocnění začínající

do šestnáctého roku věku a je jedním z nejčastějších revmatických onemocnění u dětí.

Projevuje se nejen na pohybovém aparátu, ale postihuje i různé orgány i systémy. Mezi

hlavní příznaky onemocnění patří bolest a ztuhlost kloubů, otok a oční postiţení aţ

u 90 % dětí. JIA je onemocnění nevyléčitelné, ale medicína rok od roku přináší nové

léčebné metody. Velkým přínosem je biologická léčba, která sniţuje reaktanty akutní

fáze a omezuje rentgenovou progresi onemocnění. Farmakoterapie patří s rehabilitační

léčbou a revmatochirurgií k hlavním bodům celkové léčby revmatických nemocí. Tato

choroba omezuje a ohroţuje soběstačnost pacienta, proto je důleţitá interdisciplinární

spolupráce po celý ţivot.

Bakalářská práce se člení na část obecnou a speciální. V první, obecné části

popisuji rozdělení, vyšetření a fyzikální léčbu revmatických nemocí, dále jsem

zpracovala problematiku onemocnění JIA.

V druhé, speciální části je popsána kazuistika pacientky s diagnózou juvenilní

idiopatická artritida, polyartikulární-séronegativní v aktivním stádiu. Kazuistiku jsem

vypracovávala během měsíční praxe v Revmatologickém ústavu v Praze.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Revmatologie

Revmatologie je obor vnitřního lékařství zabývající se studiem, výzkumem,

diagnostikou a léčbou zánětlivých degenerativních onemocnění pohybového systému

(skelet, klouby, úpony) včetně váţných stavů s přesahem na další orgány (kůţe, cévy,

srdce, plíce, ledviny, CNS aj.). Proto při terapii tohoto širokého okruhu nemocí je nutná

interdisciplinární spolupráce. (Trnavský & Dostál, 1990b)

2.1.1 Základní klasifikace revmatických onemocnění

I) Zánětlivá revmatická onemocnění

Juvenilní idiopatická artritida

Revmatoidní artritida

Systémová onemocnění pojiva

 Systémový lupus erytmatodes

 Systémová sklerodermie

 Polymyozitida a dermatomyozitida

 Sjögrenův syndrom

Spondylartritidy

 Ankylozující spondylitida (m.Bechtěrev)

 Psoriatická artritida

 Enteropatické artritidy

IV) Mimokloubní revmatizmus

a) Lokální

 Tenditidy, bursitidy

 Diskopatie

 Idiopatické bolesti zad

b) Celkový

 Syndrom fibromyalgie

V) Septické artritidy

a) Přímé

 Bakteriální

 Virové

 Mykotické

 Parazitární

b) Reaktivní

 Revmatická horečka

II) Degenerativní kloubní onemocnění

Osteoartróza

 Lokalizovaná

 Generalizovaná
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III) Metabolická kloubní onemocnění

a) Krystalové artropatie

 Dna

 Chondrokalcinóza

b) Osteoporóza, ostomalácie

VI) Další

a) Nádory a paraneoplastické syndromy

b) Kloubní projevy při endokrinopatiích

c) Neurovaskulární projevy

d) Amyloidóza aj.

Tab. č. 1: Klasifikace revmatických onemocnění podle prof. Pavelky (Pavelka, 2004)

2.1.2 Revmatologické vyšetření

Při vyšetřování revmatických onemocnění se postupuje obvyklým způsobem, tj. pečlivý

odběr anamnestických údajů, komplexní interní vyšetření a vyšetření pohybového

aparátu. Protoţe revmatismus je onemocnění systémové, není moţné se spokojit jen

s vyšetřením pohybového aparátu a je nutné ho doplnit o laboratorní vyšetření (základní

hematologické, biochemické a imunologické vyšetření). K celkovému zhodnocení stavu

také slouţí vyšetření pomocí zobrazovacích metod (rentgenové snímky, počítačová

tomografie, sonografie, magnetická rezonance, kostní denzitometrie).

Hlavním anamnestickým symptomem, objevujícím se téměř u všech

revmatických chorob, je bolest kloubu. Bolest je široký pojem a je nutné hledět na

začátek, charakter, intenzitu, časový průběh a úlevovou polohu. Dalším příznakem je

ztuhlost kloubu; kde je důleţité popsat vyvolávající moment ztuhlosti a dobu trvání, a

také bolesti zad. V anamnéze se pátrá i po celkových symptomech (únavnost, horečky,

úbytek váhy), postiţení kůţe (exantémy, fotosenzitivita) a příznacích ostatních orgánů

(oči, kardiovaskulární systém, lymfatický systém a játra)

Onemocnění kloubů a pohybového aparátu

Při hodnocení pohybové soustavy se zaměřujeme na vzhled, tvar, hybnost periferních

kloubů (aktivní, pasivní) a teplotu nebo bolestivost v okolí kloubu. Smyslem vyšetření

je rozlišení muskuloskeletálních obtíţí, tj. zda jsou:

1. Původu kloubního nebo mimokloubního
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2. Zánětlivého nebo nezánětlivého

3. Akutní nebo chronické

4. Lokalizované nebo systémové

Rozdělení kloubních a mimokloubních obtíţí bývá někdy sloţité, např. v oblasti

hlezenního kloubu. Vzniklý otok můţe být kvůli poranění šlach, burz či kloubního

pouzdra.

Na zánětlivé postiţení kloubu ukazují tyto symptomy: kloub je oteklý, teplý a

kůţe je bledá. Pokud by kůţe byla zarudlá, nesvědčí to o chronickém zánětu u RA, ale

budeme uvaţovat o dnavé nebo psoriatické artritidě. Definitivně o tom rozhodne

vyšetření výpotku.

Degenerativní postiţení je charakterizováno zhruběním kloubu, tzv. deformací,

kdy jsou kloubní plochy rozšířeny vznikajícími osteofyty. Zhrubění je projev

osteoartrózy.

Za akutní jsou popisovány symptomy trvající méně neţ 6 týdnů, za chronické se

povaţují příznaky, které přetrvávají více jak 6 týdnů.

Podle počtu postiţených kloubů se rozlišuje monoartritida (zánět jednoho

kloubu), oligoartritida (zánět dvou aţ čtyř kloubů) a polyartritida (více neţ čtyři

klouby). (Alušík, 2002; Olejárová, 2008)

2.1.3 Fyzikální léčba revmatických chorob

Fyzikální terapie je neodlučitelnou součástí v léčbě revmatologických nemocí. Jejím

cílem je redukce bolesti postiţených kloubů, šlach, vazů a svalů, dále zpomalení

zánětlivého procesu a zachování či zlepšení hybnosti. Je vhodné ji aplikovat jako

přípravu před cvičením. Při indikaci jednotlivých prostředků fyzikální terapie je nutné

přistupovat ke kaţdému pacientovi individuálně a brát ohled na jeho aktuální zdravotní

stav. Jen dodrţováním správného terapeutického postupu u předepsané procedury

(tj. správná aplikace, dodrţování předepsané intenzity a doby trvání, počtu a kombinací

aplikovaných procedur), docílíme poţadovaného účinku určitého druhu fyzikální
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terapie. Jak uvádí Trnavský a Dostál (1990b, s. 374): „Čím větší je zánětlivý proces na

kloubu, tím tišivější a chladnější druh fyzikální léčby předepisujeme.“

Pro léčbu revmatických onemocnění se vyuţívají zejména tyto fyzikální

prostředky.

Termoterapie

Aplikace tepelné energie na organismus (termoterapii) se indikuje u subakutního a


[…]


Tab. č. 25: zhodnocení goniometrického měření před a po terapiích

Zkrácené svaly (Janda, 2004)

V tabulce č. 26 porovnávám zkrácené svaly před terapií a po terapii. Po terapii se

z lehkého zkrácení dosáhlo svalu nezkráceného u m. triceps surae, m. rectus femoris a

flexorů P kolenního kloubu.

Před terapií Po terapii

P L P L

m.triceps surae m.gastrocnemius 1 1 0 0

Flexory kyčelního kloubu m.rectus femoris 1 1 0 0

m.tensor fasciae latae 1 0 1 0

Flexory kolenního kloubu 1 1 0 1

m.piriformis 1 1 1 1

Paravertebrální svaly 2 2

m. trapezius pars cranialis 1 1 1 1

m. levator scapulae 1 1 1 1

Tab. č. 26: zhodnocení zkrácených svalů před a po terapiích
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Svalová síla (Janda, 2004)

Svalová síla byla sníţena na L DK u extenzorů a abduktorů kyčelního kloubu, dále u

flexorů a extenzorů kolenního kloubu. Po terapii došlo k zlepšení u extenzorů kyčelního

kloubu a u extenzorů kolenního kloubu, viz tab. č. 27.

L DK

Před terapií Po terapii

Kyčelní kloub Extenze
m. gluteus maximus,

flexory kolen
4 5

Abdukce

m. gluteus medius,

m. gluteus minimus,

m. tensor fasciae latae

4 4

Kolenní kloub Flexe

m. biceps femoris,

m. semimembranosus

m. semitendinosus

4 4

Extenze m. quadriceps femoris 3 4

Tab. č. 27: zhodnocení svalové síly před a po terapiích

Reflexní změny

Po terapii došlo k zlepšení posunlivosti a protaţitelnosti kůţe v oblasti levého bérce a

kolenního kloubu. Kiblerova řasa v oblasti bederní páteře se láme, ale jiţ bez bolesti. Na

ostatních částech těla lze Kiblerova řasa nabrat bez obtíţí. Co se týče fascií, tak se

zlepšila posunlivost lumbodorzální fascie laterálním směrem a fascie V oblasti C/Th

přechodu má nyní posunlivost s měkkou bariérou. Palpační bolestivost svalů přetrvává

zejména na L DK. Bilaterální bolest m. trapezius sníţena. Pacientka pociťuje

v trapézových svalech bolest jen při silnějším tlaku.

79

4. ZÁVĚR

Kazuistiku bakalářské práce jsem zpracovávala během měsíční praxe

v Revmatologickém ústavu v Praze, kde jsem dostala pacientku s diagnózou juvenilní

idiopatická artritida. Tato nemoc je častým onemocněním v dětském věku, ale také pro

veřejnost onemocněním neznámým, proto jsem neváhala a s pacientkou se domluvila na

spolupráci.

Díky zpracování této bakalářské práce jsem se seznámila s problematikou

některých revmatických nemocí, zejména u juvenilní idiopatické artritidy, revmatoidní

artritidy, morbus Bechtěrev, psoriázy aj. Revmatologické nemoci zahrnují široké

spektrum nemocí (aţ 450 druhů revmatických chorob), kterými trpí aţ 15 % světové

populace. V posledních letech je „revma“ více probádáno a vědci či lékaři přinášejí

nové metody zpomalující progresi tohoto onemocnění. Během zpracovávání této práce

jsem zjistila, ţe informací o onemocnění JIA je málo a byla jsem nucena čerpat

z literatur starších ročníků nebo literatur cizojazyčných.

Téměř kaţdodenní docházení za „svou“ pacientkou a jinými pacienty mi

umoţnilo prohloubit znalosti diagnostických a terapeutických postupů, které jsem

získala v průběhu tříletého studia fyzioterapie. Seznámila jsem se také s chodem

rehabilitačního oddělení a zdokonalila se v lepší komunikaci s pacienty a personálem.

Zdravotní stav pacientky se během pobytu v Revmatologickém ústavu zlepšil.

Paní J.D. byla optimisticky laděná po celou dobu našeho setkávání, i přes její

narušenou psychiku kvůli 3krát neúspěšné IVF. Miminko by si hrozně moc přála a

pevně doufá, ţe další pokus jiţ bude úspěšný.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AA

Alergická anamnéza

APPE Apendektomie

BMI Body mass index

C páteř Cervikální páteř

C/Th přechod Cerviko-thorakální přechod

Cm Centimetr

Č. Číslo

DIP Distální interfalangeální kloub

DK Dolní končetina

DKk Dolní končetiny

FA Farmakologická anamnéza

GA Gynekologická anamnéza

HK Horní končetina

HKk Horní končetiny

HSS Hluboký stabilizační systém

IP klouby Interfalangeální klouby

IVF In vitro fertilizace

JIA Juvenilní idiopatická artritida

Kg Kilogram

Kol.kl. Kolenní kloub

JIA Juvenilní idiopatická artritida

L Levá

Loket.kl. Loketní kloub

LTV Léčebná tělesná výchova

M. Musculus

Mm. Musculi

MTP klouby Metatarzofalangeální klouby

Neg. Negativní

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

OP Omezený pohyb

P Pravá
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PA Pracovní anamnéza

Pac. Pacient/ka

PIR Postizometrická relaxace

PNF

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA Revmatoidní artritida

SA Sociální anamnéza

SFTR Zkratka rovin (Sagitální, Frontální, Trasverzální, Rotací)

Tab. Tabulka

TF Tepová frekvence

Th/L přechod Thorako-lumbální přechod

TK Tlak krevní

TM kloub Temporomandibulární kloub

TMT Technika měkkých tkání
