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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

komentář

Diplomantka zpracovává složité téma JIA. Prokazuje velké teoretické znalosti, má recentní literaturu. V kazuistice
zpracovává dospělou pacientku s JIA od 16 let. Výtkou je používání názvu choroby morbus Bechtěrev - s. 79 - místo
ankylozující spondylitis. V práci je minimum překlepů, dobrá prezentativní úroveň. Chybí subjektivní zhodnocení efektu
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:

13.5.2011

velmi dobře

podpis

ankylozující spondylitis. V práci je minimum překlepů, dobrá prezentativní úroveň. Chybí subjektivní zhodnocení efektu
terapie v závěru práce. Závěr práce je velmi krátký. Otázky: Jaká jsou úskalí JIA? Jaký má JIA vliv na kvalitu života
nemocné? Proč vznikají nekrózy kyčelního kloubu při postižení JIA? Je častá osteoporóza u JIA?